HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH SƠN LA
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 214/2008/NQ-HĐND
	Sơn La, ngày 21 tháng 7 năm 2008

NGHỊ QUYẾT
VỀ GIẢI PHÁP GIẢI QUYẾT NHỮNG VƯỚNG MẮC TRONG VIỆC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 206/2008/NQ-HĐND NGÀY 09/4/2008 CỦA HĐND TỈNH
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
KHÓA XII, KỲ HỌP THỨ 10
Căn cứ Luật Tổ chức HĐND, UBND ngày 26 tháng 11 năm 2003;
Căn cứ Luật Xây dựng ngày 26 tháng 11 năm 2003;
Căn cứ Nghị định số 16/2005/NĐ-CP ngày 07 tháng 02 năm 2005; Nghị định số 112/2006/NĐ-CP ngày 29 tháng 9 năm 2006 của Chính phủ về quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình;
Căn cứ Nghị định số 143/2003/NĐ-CP ngày 28 tháng 11 năm 2003 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Pháp lệnh Khai thác và Bảo vệ công trình thuỷ lợi;
Căn cứ Nghị quyết số 206/2008/NQ-HĐND ngày 09 tháng 4 năm 2008 của HĐND tỉnh về giải pháp giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 140/2007/NQ-HĐND của HĐND tỉnh.
Xét Báo cáo số 127/BC-UBND ngày 28 tháng 6 năm 2008 của UBND tỉnh về kết quả thực hiện Nghị quyết số 206/2008/NQ-HĐND ngày 09 tháng 4 năm 2008 của HĐND tỉnh về giải pháp giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 140/2007/NQ-HĐND của HĐND tỉnh; Báo cáo thẩm tra số 365/BC-KTNS ngày 17 tháng 7 năm 2008 của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh; tổng hợp ý kiến thảo luận của các vị đại biểu HĐND tỉnh tại kỳ họp,
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Nhất trí thông qua một số giải pháp để giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 206/2008/NQ-HĐND ngày 09 tháng 4 năm 2008 của HĐND tỉnh, cụ thể như sau:
1. Nhất trí bổ sung 03 dự án (Đường khu đô thị mới Chiềng Ngần đoạn bản Ca Láp - bản Hụm; Đường Trung tâm huyện lỵ Sốp Cộp - Cửa khẩu Lạnh Bánh; Đường Nà Ớt - Phiêng Cằm - Chiềng Nơi) vào danh mục các dự án thực hiện theo khoản 6, Điều 1 Nghị quyết số 206/2008/NQ-HĐND ngày 09 tháng 4 năm 2008 của HĐND tỉnh. Giao UBND tỉnh thực hiện theo quy định tại khoản 6, Điều 1 Nghị quyết số 206/2008/NQ-HĐND ngày 09 tháng 4 năm 2008 của HĐND tỉnh và đề nghị Chính phủ cân đối bổ sung vốn từ nguồn Trái phiếu Chính phủ, ODA, JIBIC để tiếp tục đầu tư 07 dự án (bao gồm 03 dự án mới bổ sung và 04 dự án đã có trong danh mục Nghị quyết số 206/2008/NQ-HĐND ngày 09 tháng 4 năm 2008 của HĐND: Đường Chiềng Ngần - Mường Bằng - Hát Lót; Đường Chiềng Sinh - Chiềng Ngần - Huổi Hin; Đường 108 Chiềng Bôm - Mường Tranh; Đường Hua Ty - Trà Mạy).
2. Dự án du lịch rừng thông Bản Áng: Sử dụng nguồn vốn hỗ trợ hạ tầng du lịch chuyển nguồn từ năm 2007 sang năm 2008 để thanh toán khối lượng hoàn thành đã có đủ thủ tục thanh toán tại Kho bạc; phần khối lượng hoàn thành, chưa có thủ tục thanh toán tại Kho bạc Nhà nước đề nghị nghiệm thu, hoàn tất thủ tục để trình HĐND tỉnh xem xét phân bổ vốn; đối với dự án đường vào khu du lịch, xây dựng phương án điều chỉnh dự án trình cấp có thẩm quyền quyết định.
3. Dự án Thuỷ lợi Suối Sập: Giao cho UBND tỉnh xây dựng phương án cụ thể về đơn vị quản lý công trình; mức thu tiền nước theo điểm d, khoản 1, Điều 19 Nghị định số 143/2003/NĐ-CP ngày 28 tháng 11 năm 2003 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Pháp lệnh Khai thác và Bảo vệ công trình thuỷ lợi; tỷ lệ trích để lại cho đơn vị quản lý công trình để thực hiện duy tu, bảo dưỡng công trình hàng năm đối với công trình thuỷ lợi Suối Sập (giai đoạn1) trình Thường trực và các Ban HĐND tỉnh cho ý kiến trong tháng 9/2008 trước khi tổ chức thực hiện và báo cáo kết quả với kỳ họp gần nhất của HĐND tỉnh; tổ chức khảo sát thật kỹ và lấy ý kiến của hội đồng tư vấn về thuỷ lợi của Sở Nông nghiệp và Phát triên nông thôn tham gia để báo cáo về căn cứ tính khả thi của dự án thuỷ lợi Suối Sập giai đoạn 2 với kỳ họp gần nhất của HĐND tỉnh xem xét quyết định.
4. Dự án Thuỷ lợi tưới ẩm Chờ Lồng: Dừng không đầu tư tiếp đối với gói thầu số 1, 2, 4. Giao UBND tỉnh báo cáo cụ thể về khối lượng hoàn thành của từng gói thầu; trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị có liên quan đến sai phạm; phương án giao quản lý công trình sau đầu tư theo quy định tại Nghị định số 143/2003/NĐ-CP ngày 28 tháng 11 năm 2003 của Chính phủ; tính khả thi của việc tiếp tục đầu tư gói thầu số 3 để Thường trực và các Ban HĐND tỉnh cho ý kiến trong tháng 9/2008 trước khi tổ chức thực hiện và báo cáo kết quả với kỳ họp gần nhất của HĐND tỉnh.
5. Đối với Dự án thoát lũ Chiềng La - Thuận Châu Giao UBND tỉnh thực hiện theo yêu cầu tại khoản 7, Điều 1 Nghị quyết số 206/2008/NQ-HĐND ngày 09 tháng 4 năm 2008 của HĐND tỉnh báo cáo Thường trực và các Ban HĐND tỉnh cho ý kiến trong tháng 9/2008 trước khi tổ chức thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện với kỳ họp gần nhất của HĐND tỉnh.
6. Đối với 02 dự án (Dự án Trung tâm thuỷ sản Tây Bắc; Dự án tưới ẩm Phiêng Khoài): Giao UBND tỉnh thực hiện theo yêu cầu tại khoản 7, Điều 1 Nghị quyết số 206/2008/NQ-HĐND của HĐND tỉnh báo cáo kết quả thực hiện với kỳ họp gần nhất của HĐND tỉnh.
Điều 2. Hiệu lực thi hành: Nghị quyết này có hiệu lực thi hành sau 10 ngày kể từ ngày HĐND tỉnh Sơn La khoá XII kỳ họp thứ 10 thông qua.
Điều 3. Tổ chức thực hiện
1. HĐND tỉnh giao UBND tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này.
2. HĐND tỉnh giao Thường trực HĐND, các Ban HĐND và các đại biểu HĐND tỉnh căn cứ nhiệm vụ, quyền hạn của mình theo quy định của pháp luật tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.
Nghị quyết này được kỳ họp thứ 10, HĐND tỉnh Sơn La khoá XII thông qua./.

Nơi nhận:
- UB TVQH, Chính phủ;
- UB KT QH, UB TC-NS QH;
- Bộ Tài chính;
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- Bộ Tư pháp; Cục KTVB - Bộ Tư pháp;
- VP QH, VP CP, VP CT nước, UBDT;
- BTV Tỉnh uỷ, TT HĐND, UBND tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- UBMTTQ Việt Nam tỉnh;
- Các đại biểu HĐND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể;
- BTV HU, TT HĐND, UBND huyện, thị xã;
- Trung tâm Công báo, Trung tâm Lưu trữ tỉnh;
- LĐ, CV VPTU, VP Đoàn ĐBQH & HĐND tỉnh;
- LĐ, CV VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, 230b.
	CHỦ TỊCH

Thào Xuân Sùng